1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 004/2024

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove

horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara

Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Jaquisele dos Santos,

como Presidente; como Vice-Presidente Tairo Weirich; Antonio Valesan

como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique Pivatto, Nelson

Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Paulo Ricardo Gonçalves. A

presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Após, a

Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, a imprensa, o público

presente e os internautas que acompanhavam a Sessão. Dando andamento, informa

que não seria realizada a leitura da ata número 002/2024, da Sessão Ordinária do

dia 14 de fevereiro de 2024 e 003/2024, da Sessão Ordinária do dia 26 de fevereiro

de 2024, sendo as mesmas colocadas para apreciação e votação restando aprovadas

por unanimidade. Logo, foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE

DO EXECUTIVO: Ofício de n° 019/2024, do Poder Executivo Municipal,

encaminhando copia do edital de n° 009/2024, que publica renumeração dos

cargos de empregos públicos do Executivo Municipal, Agentes de Saúde,

estagiários, Conselheiros Tutelares, Secretários, Vice-Prefeito e Prefeito. Ofício

de n° 020/2024, encaminhando cópia das Lei Municipais de número 2.086/2024,

sancionada pelo Chefe do Executivo Municipal na data de 08 de fevereiro de 2024

e cópia das Leis Municipais de números 2.090/2024, 2.091/2024, 2.092/2024,

2.093/2024, 2.094/2024, 2.095/2024, 2.096/2024, 2.097/2024, 2.098/2024,

2.100/2024, 2.101/2024, 2.102/2024 e 2.103/2024, sancionadas pelo Chefe do

poder Executivo na data de 28 de fevereiro de 2024. EXPEDIENTE DO

LEGISLATIVO: Não Houve. EXPEDIENTE EXTERNO: Oficío n° 002/2024,

da AVAT, convite para participação do Evento de Posse da nova mesa diretora,

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 18/03/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 19/03/2024.

Roca Sales, 19/03/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

que será realizado no dia 09 de março de 2024, na cidade de Sério. Logo, a

Presidente convidou o Professor Ezequiel Botega para usar a Tribuna e explanar

sobre as atividades esportivas no município. O Professor Botega compartilhou

informações sobre as atividades em andamento no município, como projetos

sociais, iniciativas esportivas e outras ações relevantes. Além disso, a taça sub15

indica que haverá um evento esportivo específico em destaque, relacionado ao

futebol, destinado a jovens de até 15 anos no mês de abril de 2024. Durante a

explanação, o Professor Botega pode abordar diversos aspectos, como o impacto

das atividades no desenvolvimento da comunidade, o envolvimento dos jovens nas

práticas esportivas, os benefícios sociais e emocionais proporcionados pelo

esporte, entre outros tópicos pertinentes. Espera-se que essa apresentação ofereça

uma visão abrangente das iniciativas locais e promova a participação ativa da

comunidade, especialmente dos jovens, na vida do município. Ao final agradeceu

o espaço e se colocou a disposição para eventuais dúvidas e contribuições. Dando

andamento, a Presidente convidou o Senhor Amilton Fontana, Prefeito Municipal

para fazer uso da Tribuna. O Prefeito Amilton Fontana utilizou a tribuna para

abordar os recentes alagamentos que afetaram Roca Sales, bem como as medidas

de enfrentamento a serem implementadas em resposta a essa situação. Durante seu

pronunciamento, destacou a importância de tomar ações rápidas e eficazes para

lidar com os danos causados pelos alagamentos, garantindo a segurança e o bem-

estar dos moradores afetados. Além disso, mencionou planos para prevenir futuras

ocorrências desse tipo, como melhorias na infraestrutura de drenagem. Outro

ponto abordado pelo prefeito foi a construção de casas populares para famílias

desabrigadas ou em situação de vulnerabilidade devido aos alagamentos. Essa

iniciativa visa fornecer moradia digna e segura para aqueles que perderam suas

residências durante o desastre natural. Além disso, o prefeito discutiu a

distribuição de cestas básicas e outros recursos para ajudar as famílias afetadas a

enfrentar as dificuldades temporárias causadas pela inundação. Essas medidas de

apoio emergencial visam garantir que as necessidades básicas, como alimentação

e itens de higiene, sejam atendidas durante esse período desafiador. Ao final, as

falas do prefeito Amilton Fontana na tribuna provavelmente enfatizaram o

compromisso da administração municipal em agir com rapidez e eficácia diante

de crises como os alagamentos, buscando proteger e apoiar os cidadãos de Roca

Sales. Logo, os vereadores fizeram suas colocações e sugestões, sendo

respondidas pelo Prefeito Municipal. O Prefeito agradeceu o espaço e colocou seu

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

gabinete a disposição para conversas, dúvidas e sugestões. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Tairo Weirich, devidamente inscrito, destacou a

importância O projeto de lei de número 036/2021, executado há três anos em Roca

Sales, trata da implementação de testes de visão nas escolas como parte das

políticas de saúde pública voltadas para crianças em idade escolar. Essa iniciativa

visa identificar precocemente problemas de visão entre os estudantes, permitindo

intervenções adequadas para corrigir ou tratar esses problemas antes que possam

afetar o desempenho acadêmico e o desenvolvimento pessoal das crianças. Ao

implementar os testes de visão nas escolas, o projeto de lei demonstra um

compromisso com a promoção da saúde visual e o bem-estar dos estudantes,

garantindo que eles tenham acesso a cuidados oftalmológicos essenciais. Após três

anos de execução, é importante avaliar os resultados e impactos do projeto,

incluindo a identificação de crianças com problemas de visão, as medidas tomadas

para corrigir esses problemas e quaisquer melhorias observadas no desempenho

acadêmico e na qualidade de vida dos alunos. Após, expressou sua gratidão pelo

recurso de R$200 (duzentos mil reais) destinado à saúde de Roca Sales pelo

Deputado Federal Alceu Moreira. Essa contribuição financeira é essencial para

fortalecer o sistema de saúde local e garantir que a população tenha acesso a

serviços de qualidade e atendimento adequado às suas necessidades. O Vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, apresentou imagens da Linha

Sete de Setembro, evidenciando a necessidade de melhorias na tubulação da

região. Além disso, expressou sua preocupação com o aumento dos casos de

dengue na área. Ao expor as imagens, o Vereador destacou os pontos

problemáticos da tubulação, como vazamentos, entupimentos e outros danos que

podem comprometer o escoamento correto das águas pluviais. Essas questões não

apenas impactam a qualidade de vida dos moradores, mas também podem

contribuir para a proliferação de focos do mosquito Aedes aegypti, transmissor da

dengue, zika e chikungunya. A solicitação de melhorias na tubulação demonstra o

compromisso do Vereador com o bem-estar da comunidade, buscando garantir

infraestrutura adequada para prevenir problemas de saúde pública, como a dengue.

Ao final, sugeriu ações específicas, como reparos na rede de esgoto, limpeza de

canais de drenagem e outras medidas para resolver esses problemas de forma

eficaz, também salientou que fez diversos requerimentos solicitando a colocação

de veneno contra mosquitos, porém até o momento não teve retorno. Finalizando,

destacou que se desfiliará do MDB no dia 07 de março, pois não compactua com

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

algumas atitudes do partido. O Vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito,

expressou gratidão pela reconstrução da ponte que conecta a Linha Júlio de

Castilhos até Constância. Além disso, ele fez solicitações de melhorias para a

estrada geral das Linhas Maracanã, Três Pinheiros e Picão. Ao agradecer pela

reconstrução da ponte, o Vereador reconheceu a importância dessa infraestrutura

para a comunidade local, facilitando o acesso e promovendo a segurança dos

moradores que utilizam essa rota regularmente. Ao mesmo tempo, ao solicitar

melhorias para as estradas das Linhas Maracanã, Três Pinheiros e Picão, o

Vereador demonstrou preocupação com a qualidade das vias rurais, reconhecendo

sua importância para o transporte de pessoas, produtos agrícolas e demais

atividades econômicas da região, espera-se que as autoridades responsáveis

considerem essas solicitações e tomem as medidas necessárias para atender às

necessidades da população, garantindo vias de acesso seguras. Após, destacou que

o partido Progressistas mostra sua preocupação em atender às necessidades da

população e em apoiar iniciativas que promovam o crescimento e o bem-estar da

comunidade. Sempre buscando recursos para diversas áreas, como infraestrutura,

saúde, educação, cultura, entre outras, de acordo com as demandas e prioridades

locais. O Vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, solicitou que

fosse verificadas informações perante a Comissão do Pix, tendo em vista que

muitos munícipes não receberam os recursos ainda, destacou a necessidade de

esclarecimentos a população. Logo, solicitou que fosse verificado com atenção a

aquisição de uniformes escolares para as escolas municipais. A Presidente colocou

em votação a ida a Brasília entre os dias 22 de abril de 2024 até 26 de abril de

2024, onde irão participar da Marcha dos Vereadores e visitas a Gabinetes de

Deputados, Ministros e Senadores. Também colocou a votação a ida a Porto

Alegre, durante a semana seguinte, logo os pedidos foram colocados para votação

restando aprovados por unanimidade. Ao final, a Presidente convidou a todos para

participarem da próxima Sessão Ordinária, no dia 18 de março de 2024, às 19

horas, no mesmo local. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de

Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 04 de março de 2024. Registre-se e

Publique-se.

Jaquisele dos Santos              Tairo Weirich                  Antonio Valesan

Presidenta   Vice-Presidente  Secretário

http://www.camararocasales.com.br/

   5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Paulo Ricardo Facini   Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/